faaliyetlerini tarihi süreçte dinamik hale getirmiş, onun devamlılığını

sağlamış ve zenginleşmesine katkıda bulunmuştur.1

İsmâil Sâdık Kemâl Vecîhî Paşazâde’nin İhlâs sûresi üzerine yazmış

olduğu tefsir de bu çalışmalardan bir tanesidir. İhlâs sûresi Hz. Peygamber’in

ifadesiyle Kur’ân’ın üçte birine denktir.2 İmâm Gazâli (ö. 505/1111)’ye göre

İhlâs sûresi Kur’ân’ın temel ilkelerinden olan mârifetullah (Allah hakkında

bilgi), sırât-ı müstekîm (doğru yol bilgisi) ve âhiret konularından

mârifetullah konusunun bu sûrede işlenmesinden dolayı, Kur’ân’ın üçte

birine denktir.3 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’ye göre ise bütün şeriat ve

ibadetlerden maksat; Allah’ın zâtını, sıfatlarını ve fiillerini bilmektir. Bu sûre

de Allah’ın zâtını ele aldığından dolayı Kur’ân’ın üçte birine denktir.4

Tarihsel süreçte hızla genişleyen İslam coğrafyasında yeni kültür ve

medeniyetler ortaya çıkmasına mukâbil, Kur’ân’ın yeniden anlaşılıp

قديماً فيلزم تعدّد القدماء. وأيضاً يكون الله تعالى مسبوقاً بالمكان. فهو شائبة الحدوث. المكان له فحينئذ يكون المكان

مسبوقيّته ذاتيّة فلا إشكال، ولأنهّ تعالى إن كان قادراً على أن يرى ما في الدّنيا منزّهاً عن وإن أجيب أنّ

تعالى. فيكون مجيئه عبثاً. وإن لم يقدر يورث العجز على الله القادر سبحان الله المكان

.(1067/1657لحكيم بن شمس الدين محمد السيالكوتي )ت.عبد ا 38

ما كان هذا إلاّ بلطف الله تعالى لسنّة تسع وخمسين ومأتين وألف من هجرة من له العزّ والشّرف صلّى الله .الشّهبا

وعلى آل كلّهم وصحبهم وأمّتهم أجمعين والحمد لله ربّ عليه وسلّم بالسلام الأشرف وعلى جميع المرسلين والنّبيّين

العالمين.

11/540، للبوسوي روح البيان، (505/1111أبو حامد محمد بن محمد بن محمد بن أحمد الغزاّلّ الطوسي ) 52
.(1315،736كمال الدين عبد الرزاق الكاشني، )ت. 53
540- 11/537،للبوسوي روح البيان 54

aynı şekildedir.

Sonra bil ki Besmele sûrelerin arasını ayırmak için indirilmiş bir

ayettir, yoksa sûreden bir parça değildir. Şöyle ki Besmele indiği zaman Allah

Rasûlü birinci sûrenin tamamlandığını ve diğer sûreye başlandığını bilir. Bu

görüş Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’ye aittir. İmam Şâfi (ö. 204/820)’ye göre

Besmele kendisinden sonraki sûrelerden de birer ayettir. Tarafeyn58 bu

konuda ihtilaf ettiler. İkisinin delilleri de geniş kitaplarda delillendirilmiştir.

Bu özet çalışmamızda bu detaylara girmemiz uygun düşmeyecektir.

Allah Teâlâ’nın kitabını bâ harfi ile açmasının (başlamasının) on tane

hikmeti vardır. Bunu İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) (k.s) Rûhu’l-

Beyân59 isimli tefsirinde zikretmiştir. Rahmet-rahmâniyyet ve rahmet-

rahîmiyyet arasında farklar vardır: Birincisi; tüm mahlukat içindir. İkincisi;

özellikle iman edenler ve hak edenler içindir. Ya Rabbi! Rahmâni rahmetini

kolaylaştırdığın gibi rahmetinden bir rahmeti kolay kıl, ben ise sana

ferd olur ve böylece bu vehimler bu kasr ifadesi yani sadece Allah Teâlâ’ya

özel ve ait olan samed sıfatıyla ortadan kalkar. Bu vasıf başka kimsede yoktur

ve O’nun benzeri de yoktur.

Celâl isminin tekrarı şunu hissettiriyor ki: Kim bu sıfata sahip değilse

ilah olmayı hak etmez. Beyzâvî (ö. 685/1286)64 ve İsmâil Hakkı Bursevî (ö.

1137/1725)65 (r.a)’da bunu tefsirlerinde ifade etmişlerdir.

Cümlenin atıftan soyutlanması [60a] birincisine delil olması için ya

da Allah’ı bir olarak tasvir etmeye delil olması içindir. Çünkü Allah sameddir.

Samed ise tekdir. Allah da tekdir. Bu tasvir samed sıfatının birincisine delil

63 Zemahşerî, el-Keşşâf, c.

Aralarındaki fark

medh lisana mahsustur, sena ise lisana mahsus değildir.

74 Ahmet Faruk Güney, "Yazma İhlâs Sûresi Tefsirleri Bibliyografyası", Türkiye

Araştırmaları Literatür Dergisi, C. 9, S. 18 (2011), s. 300.
75 Güney, a.g.m., s. 300.
76 Ebu’l-Kasım Carullah Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1143).
77 Taşköprüzâde Ahmed Efendi (ö. 986/1561).

mebnidir, ya da bilgi yoktur. Çünkü zarflar ya muzaf ileyhe naip olarak

kullanılırlar ya da tamamen terk edilerek unutulurlar.

[68b] Bil ki alimler bâde’de ihtilaf ettiler bu şarttan veya cezadan bir cüz

müdür? Taftazani (ö. 792/1390) ve Müberred (ö. 285/898) dedi ki: Bu şarttan

bir cüzdür. Yani gerekli olan edattan sonra bir şey de olsa. Bu görüş tercihe

şayandır. O şey ki amilin önüne geçmedi ve mahalline sevk edildi. Çünkü

ba'de kelimesi mamuldür. Tercih edilenin zıddına mamul amilin önüne

geçmiştir. Başka yönden de tercih edilmiştir. Bu da hamd makamında

olmasıdır.

“Felemmâ kâne” sözü

Sibeveyh (ö. 180/796)’den rivayet edildiğine göre Lemma en acaip

kelimelerdendir. Çünkü maziye geldikleri zaman zarf olurlar, muzariye

geldikleri zaman harf olurlar. Bunların dışında bir şeye geldikleri zaman İlla

manasına gelirler. Örfte Lemma’nın cevabının lafzan ve ma'nen Fa

olmaksızın mazi olması meşhurdur.

“İsime gelince bunda ihtilaf edildi” sözü:

Halil’e (ö. 175/791) göre, toplanan tarif harfidir. Sibeveyh’e (ö. 180/796)

göre lam tarif harfidir. Hemze ise vasıldır. Müberred’e (ö. 285/898) göre

hemze tarif harfidir. Lam ise fârikadır. Rahmân Rahmet’ten türemiştir. Bu

örfte Rahîm’den hayra ulaşma iradesidir.

Besmele sûrenin başından ya da sonundan bir âyet midir? Rivayet

edildiğine göre: “Fatiha sûresi yedi ayettir. Başı

Bismillahirrahmanirrahim’dir.”81 Yine bir rivayete göre Hz.

إلّا الله تعالى.من أن يحصى وما يعلم عدده : عدد العالمين أكثر97وقال كعب الأخبار 96ربَِّكَ إلاَّ هُوَ﴾

بالعبادة إلى أن يعبد المعبود بها وحده. وقيل: تصفية السّر والقول والعمل. وهو القصد )بالإخلاص(قوله:

(867ه/253)ت. 94
28/ 89سورة الفجر، 95
31/ 74سورة المدثر، 96
(32/652الحميري اليمني ) أبو إسحاق كعب بن ماتع بن 97

الاستدلال به ضعيف؛ لأنّ من الجائز أن يكون الياء للمتكلّم عبد الله مولى هجوته ولكن عبد الله قولّ مواليا" لكن

من أهل اللّغة الفصيحة بل والألف للإشباع. ولأنهّ يمكن أن يكون اختياره بها لمزيد الهجو والتعريض بأنّك لست

لّغة القبيحة هذا.كنت من أهل ال

4/ 86سورة الطارق، 104
15/ 12سورة اليوسف، 105
142/ 3سورة الآل عمران، 106
96/ 12سورة اليوسف، 107
(114/732) همام بن غالب بن صعصعة التميمي 108

لب بصيغة افعل فيدلّ على أنهّ يطلب الفعل جزماً وهو الوجوب. ولم يزل العلماء يستدلّون بصيغة الأمر تركه يط

والمتكلّمين إنهّ حقيقة في الوجوب ومجاز في الباقي. وهو المختار. على الوجوب من غير نكير. وقال أكثر الفقهاء

. 1/64 إن الباء حرف شفوي تفتح الشفة به ما لم تفتح بغيره من الحروف"( "654/1256نجم الدين الأسدي الرازي )ل 119

يجوز أن يسمع. وذهب الأشعري إلى أنهّ .144الإسفراني مختار الشّيخ أبي منصور الماتريدي

في الكلام القديم ومجاز في النّظم. وقوله بالوضع: قد يورد يوهم أنّ كلام الله حقيقة )فالعبارة والألفاظ(قوله

وذوات موضوع بالوضع العامّ لكلّ واحد من الجزئيّات الشّخصيّة الثاّبتة بذاته تعالى [76a]/ عليه أنهّ إن أراد أنهّ

(418/1028) الأسفرانيركن الدين إبراهيم بن محمد بن إبراهيم أبو إسحق 142
. 9/6سورة التوبة، 143
(333/944) الماتريديمحمد بن محمد بن محمود منصور وأب 144

لجميع صفات الفاضل في لفظة الجلالة في بسم الله من أنهّ اسم مختصّ بذات المتعال جامع بيّن المصنّف كلّها كما

لا السّلبيّة وإلاّ لماّ أشرك به سبحانه وتعالى الكمال المختصّ بذى الجلال. والمراد بصفات الكمال الصّفات الثبّوتيّة

من يسمّيه بهذا الاسم.

.23/37سورة المؤمنؤن، 145
(477/1084بو علي فضل بن محمد الفرمدي )ت.أ 146

فقط تكفي في الإشارة إلى الله تعالى. هو

الخلق موجوداً أيضاً حصل عندهم إمكان تعدّد ما يصلح إليه الإشارة قوله "لكن يفتقرون" لأنّهم لماّ شاهدوا

وهو لفظة الله. فظهر من هذا لفظة هو كافية في الإشارة إلى الله فيلزم من فارق يفرق بين الحقّ والخلق فلم تكن

التقرير نزول مراتبهم عن مراتب المقرّبين.

(11/632العامري )ت. بو علي عامر بن طفيل بن مالك الجعفري أ 147
. 9/266 وزي،بي الفرج ابن الجلأ زاد المسير 148
.2/163سورة البقرة، 149
.40/16سورة الغافر، 150
. 9/84سورة التوبة، 151
.

“Başka” sözü:

Hamd Allah’a mahsustur, kelimesi şerefli bir kelimedir. Fakat

zikredilmesi gerekmektedir. Yoksa maksat yerine gelmez. Serî es-Sekatî (ö.

251/865)’ye dendi ki: İtaate nasıl gidilir? Dedi ki: Ben otuz yıldır

estağfirullah diyorum, bir kere de elhamdü lillah dedim. Denildi ki: Bu nasıl

olur? Dedi ki: Bağdat’ta yangın oldu dükkanlar ve evler yandı. Bana

dükkanımın yanmadığını haber verdiler. Dedim ki: Elhamdü lillah. Bunun

İkincisi olursa gerekliliğe yakınlaşılmış

olur. Şu sözünde olduğu gibi: “İçmesi kolay oldu, önceden neredeyse Fırat’ın

suyu boğazıma duracaktı.” Dibacelerde zamme üzerine birincisi mebni

kılınsa bile. [68b]

Bil ki alimler bade’de ihtilaf ettiler. Bu şarttan veya cezadan bir cüz

müdür? Taftazâni (792/1390) ve Müberrid (286/900) dedi ki: Bu şarttan bir

cüzdür. Yani gerekli olan edattan sonra bir şey de olsa. Bu görüş tercihe

şayandır. O şey ki amilin önüne geçmedi ve mahalline sevk edildi. Çünkü

bade kelimesi mamuldür. Tercih edilenin zıddına mamul amilin önüne

167 Abdülaziz el-Buhârî, Keşfü’l-Esrâr, c. 1, s. 7; Mansur b.

Görülmez mi, îrab Ya’dan önce

kullanılmıyor. Müfredata göre âdin ve kâdin kelimelerinde olduğu gibi

olmuyor, ta ki munsarif olsun. Bilakis hükmen cemi sığasında oluyorlar. Bazı

Araplar nasp halinde sabit kıldıkları gibi cer halinde Ya’yı sabit kılıyorlar.

Buna da Ferazdak’ (ö. 114/732) ın sözünü delil getiriyorlar. Şayet Abdullah…

olduğunu kim söylerse aslının Lâh olduğuna hükmetmiştir. Araplar onu

arapçalaştırdı ve dediler ki basitçe onun arapçalaştığına ve yönlendirildiğine

hüküm verilmiştir. Birincisine göre çoğunluk tarafından icmâ ile bilindi ki

tevhid kelimesi tevhidi gerektirir. Fakat çoğunluğa göre konunun

bilinmesindendir. Beyzâvî (ö. 685/1286) ise onu çoğunlukla alem fiil olduğu

fikrini tercih etti ve şöyle dedi: “Daha açıktır ki o aslında vasıflanmıştır. Fakat

ne zaman ki Allah Teâlâ dışında kullanılmaması yaygınlaşınca alem gibi

Allah Teâlâ’nın zatı için kullanılır oldu”.168 Onun zikrettiğini Ebu’s-Suud (ö.

982/1574) teyit etmektedir. Şöyle ki İlah kelimesi aslında cins ismidir. Hak

veya batıl olsun her ibadet edilen için bulunur. Sonra yıldız ve şimşek gibi

her mâbuda kullanılır oldu.169

Onlardan sözünü saygı ile tutanlar da vardır. Çünkü O’nun isimleri ve

sıfatları anlayış ve idrak üzerine tecelli etmiştir.

edilmesi için türemiş olsaydı, türetilen türeyenin önüne geçmiş olurdu.

Bundan dolayı bu Allah Teâlâ’nın isimlerinde caiz değildir. İştikakta

ilerlemek zatta zamansal olarak öne geçmesini de sonradan olmayı de

gerektirmez. Bunu düşün!

“İsime gelince bunda ihtilaf edildi” sözü:

Halil’e (ö. 175/791) göre, toplanan tarif harfidir. Sîbeveyh’e (ö. 180/796)

göre lam tarif harfidir. Hemze ise vasıldır. Müberrid’e (ö. 285/898) göre

hemze tarif harfidir. Lam ise farikadır. Rahman Rahmet’ten türemiştir. Bu

örfte Rahim’den hayra ulaşma iradesidir.

Bil ki Basralılara göre iştikakta asıl olan mastardır. Kûfelilere göre ise

fiil-i mazidir. Fakat bilmek lazımdır ki bu sülâsî mastar için geçerlidir. Çünkü

Kur’an lafzının zaruri olarak hadis olmasını gerektirir. Okuyanların

zihinlerine konulan lafızlar hâdistir. Tertibin olup olmamasına itibar edilmesi

bu konuda eşittir. Evet bu Allah Teâlâ’nın zâtı ile kadîm ve kâim lafızların

176 Ebu İshak Ruknu’d-Dîn İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-İsferayânî (418/1028).
177 Ebu Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâturîdî (333/944).

Bu Fadıl Musannif’ın

Besmelenin Celâl lafzında beyan ettiği gibi tamamen ikram sıfatlarına

Allah’ın delalet etmesi gibi selbi sıfatlardır. O yüce Allah’ın zatına özel olan

isim O’nun bütün sıfatlarını toplamaktadır. Kemal sıfatlarından murad, sübûtî

178 Ebu Ali Fadl b. Muhammed el-Fârmedî (477/1084).

yokturlar. Mukarrebler ayırt etmeye ihtiyaç duymazlar. Çünkü ayırmak ancak

işaretin mümkün olduğu farklılığın imkanının vaktinin dilenmesidir. Bu ise

onlara göre imkansızdır. Çünkü onlar eşyanın hakikatlerine baktıklarında

179 Ebu Ali Âmir b. Tufeyl b. Mâlik el-Câferî el-Âmirî (11/632).
180 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, c. 9, s. 266.
181 Kehf, 19.

dışında kadimin de olması gerekmez. Çünkü sayılanların ve zıtların

çoğalması zıt kadimlerin sayısının birliği için olup vasıfların zatının artması

için değildir. Şunu demek vaciptir ki sıfatlar Allah dışında bir kimse için

182 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344).